UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Zpracovatel: Mgr. Pavla Strnadová

Duben 2012

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Vyvlastnění a jiné omezení majetkového práva k nemovitostem ve

správním právu

The expropriation and other restriction of property right in

administrative law

Zpracovatel: Mgr. Pavla Strnadová

Duben 2012

Prohlášení:

Prohlašují, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci

obvyklým. Tato práce nebyla použita k získání titulu JUDr. či jiného

vysokoškolského titulu.

Mgr. Pavla Strnadová

Obsah:

Seznam používaných zkratek: ...........................................................................1

1. Úvod ................................................................................................................2

2. Vlastnické právo a jeho veřejnoprávní omezení ...........................................3

2.1. Obsah, vymezení a omezení vlastnického práva ........................................3

2.2. Veřejnoprávní omezení vlastnického práva ...............................................4

2.2.1. Omezení vlastnického práva vyplývající ze zákona ........................5

2.2.2. Omezení vlastnického práva vyplývající z podzákonné činnosti

veřejné správy ........................................................................................... 10

3. Vyvlastnění ................................................................................................... 13

3.1. Obecná charakteristika vyvlastnění .......................................................... 13

3. 2. Stručný historický exkurz do úpravy vyvlastnění v našem právu ............. 15

3.2.1. Období let 1918 – 1948 ................................................................... 15

3.2.2. Pozemkové reformy v Československu ........................................... 17

3.2.3. Období let 1948-1976 ....................................................................... 19

3.2.4. Období let 1976-2007 - úprava v zákoně č. 50/1976 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu ...................................................................... 22

3.3. Přehled platných právních pramenů institutu vyvlastnění ........................ 24

3.3.1. Ústavněprávní úprava ..................................................................... 24

3.3.2. Zákonná a unijní úprava ................................................................. 26

3.4. Právní úprava vyvlastnění dle zákona o vyvlastnění ................................. 28

3.4.1. Hmotněprávní úprava ..................................................................... 28

3.4.1.1. Předmět vyvlastnění .................................................................... 28

3.4.1.2. Subjekty vyvlastnění .................................................................... 29

3.4.1.3. Podmínky vyvlastnění .................................................................. 32

Ad a) Účel vyvlastnění ............................................................................. 32

Ad b) Veřejný zájem ................................................................................. 33

Ad c) Pokus o smírné dosažení účelu – subsidiarita vyvlastnění ............... 37

Ad d) Souladnost s cíli územního plánování ............................................. 40

Ad e) Přiměřenost vyvlastnění.................................................................. 40

Ad f) Náhrada za vyvlastnění ................................................................... 40

3.4.2. Procesněprávní úprava .................................................................... 43

3.4.2.1. Příslušnost vyvlastňovacího úřadu .............................................. 43

3.4.2.2. Účastníci řízení ........................................................................... 44

3.4.2.3. Zahájení a průběh vyvlastňovacího řízení .................................... 44

3.4.2.4. Rozhodnutí ve vyvlastňovacím řízení .......................................... 46

3.4.2.5. Zrušení vyvlastnění ..................................................................... 48

3.4.2.6. Zvláštní úprava procesu vyvlastnění dle zákona č. 416/2009 Sb., o

urychlení výstavby dopravní infrastruktury .............................................. 49

3.5. Zákonná úprava účelu vyvlastnění ........................................................... 51

3.5.1. Stavební zákon ................................................................................. 52

3.5.2 Síťové zákony ................................................................................... 53

3.5.3. Ostatní zákony ................................................................................. 56

3.6. Zvláštní úprava vyvlastnění - vyvlastnění podle zákona o zajišťování

obrany České republiky .................................................................................. 59

3.7. Soudní přezkum „věci vyvlastnění“ ......................................................... 60

3.8. Zahraniční právní úprava vyvlastnění ....................................................... 67

3.8.1. Právní úprava vyvlastnění ve Slovenské republice ........................ 67

3.8.1.1. Hmotněprávní úprava ................................................................. 67

3.8.1.2. Procesněprávní úprava ............................................................... 71

3.8.2. Vyvlastnění v anglickém právu ....................................................... 72

4. Jiná veřejnoprávní omezení vlastnického práva ve správním právu ......... 76

4.1. Zákon o státní památkové péči ................................................................. 76

4.2. Zákon o ochraně přírody a krajiny ............................................................ 81

4.3. Zákon o lesích .......................................................................................... 87

4.4. Zákon o vodách........................................................................................ 89

4.5. Zákon o ochraně zemědělského půdního fondu ........................................ 91

4.6. Zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech ........................ 93

4.7. Stavební zákon ......................................................................................... 94

4.8. Síťové zákony .......................................................................................... 98

4.9. Ostatní omezení vlastnického práva ......................................................... 99

5. Závěr ........................................................................................................... 105

6. Resumé ........................................................................................................ 107

7. Abstrakt ...................................................................................................... 109

8. Abstract ..................................................................................................... 110

9. Použité prameny: ........................................................................................ 111

1

Seznam používaných zkratek:

Listina - Ústavní zákon č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje LISTINA

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako ústavní zákon Federálního shromáždění

České a Slovenské Federativní Republiky ve znění pozdějších předpisů.

ObčZ - Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

OSŘ - Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

SŘ - Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

SŘS - Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů.

StavZ - Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon), ve znění pozdějších předpisů.

ZoV - Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva

k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění).
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1. Úvod

Veřejnoprávní omezení vlastnického práva je tématem, ve kterém se

zásadně střetávají principy nedotknutelnosti vlastnictví jako atributu svobody

člověka na jedné straně, a společenské povahy soužití lidí, které s sebou přináší

potřebu rovného užívání a ochrany určitých statků, na straně druhé. Otázka, do

jaké míry je zachování či omezení vlastnického práva legitimní, spravedlivé a

ekonomicky užitečné, zůstane aktuální v každém společenském zřízení a režimu.

To je zřejmě hlavním důvodem, proč je problematika správního omezení

vlastnického práva a vyvlastnění na prvém místě veřejností vždy přijímána

rozporuplně. Je zde patrný jak tlak na maximální urychlování a zefektivnění

procesů směřujícím k omezení vlastnického práva ve prospěch zejména staveb

veřejné infrastruktury, ovšem i značné předsudky a prvoplánově negativní postoj

k uplatňování těchto institutů v jiných případech.

Cílem této práce je zpracování co možná komplexního pohledu na

uvedenou problematiku. Pojednání o vyvlastnění, které je extrémním případem

správněprávního zásahu do vlastnického práva, tvoří první ze dvou bloků práce.

Rysy právní úpravy administrativního omezení vlastnického práva jsou právě u

vyvlastnění dány nejintenzivněji a nejprecizněji obsaženy v platné právní úpravě,

proto je tomuto tématu věnována největší pozornost. Pozitivní právní úprava

vyvlastnění je konfrontována s úpravou minulou a podstatnými rysy právní

úpravy zahraniční. Ve druhé části práce jsou pak představeny předpisy obsahující

konkrétní právní úpravu dalších omezení vlastnictví v jejich různých formách a

intenzitě. Mým záměrem je podat vedle přehledu těchto forem omezení i výklad o

jejich systematizaci, vzájemných souvislostech a rozdílech.

Předkládaná práce je rozšířením diplomové práce, kterou jsem obhájila na

Fakultě právnické Západočeské univerzity v roce 2009. Oproti diplomové práci

došlo k rozšíření jak kvalitativnímu, tedy v ohledu prohloubení analýzy institutů

omezení vlastnického práva jak jednotlivě, tak ve vzájemných souvislostech, tak

kvantitativnímu, kdy je zejména problematika jiných omezení vlastnického práva,


[…]


should the lawmaker try to attempt a more elaborated non-contradictory

adjustment to meet the compensation for expropriation to the expropriated person

in case that the right of the third party stagnates on the subject of expropriation.

The focus of substantive adjustment of expropriation and other restrictions

of owneship right is the concept of public interest. As the Constitutional Court of

the Slovak Republic has stated, the public interest cannot be understood nor

arithmetically (as the interest of more people) or automatically (for instance as

every speedway, which is stated by the law)
256

. Nevertheless there will be

repeated attemts of the lawmaker to state obligatorily, which projects are in public

interest within the regulation of Article 11, paragraph 4 of the Bill of rights, and it

will be public service´s task not to wait for abolition of appropriate regulation of

such law and not to apply this, as it was in the case of Act No.168/2001 Pilsen by-

pass road.

Regarding the expropriation proceedings, it is to consider a question

whether it is appropriate and fair to define different procedural schedule

depending on the purpose of expropriation. The author of this paperwork believes

that the difference of procedural schedules, as it is stated in the law adjustment

No.184/2006, in the law of expropriation and in the law No. 416/2009 to

accelerate the construction of transport infrastructure, does not deviate from these

criteria and is lawful with respect to specific problems connected with the

construction of the transport infrastructure. However as a lifted finger we can

perceive the adjustment accepted in the Slovak Republic, which encountered the

interest to accelerate the highway construction too much, because it enabled the

expropriator to get building permission before it was legitimately decided in the

expropriation procedure. The question is what extent is justifiable for certain

features of the expropriation procedure, which unreasonably prolond this process,

to be replaced by a more progressive adjustment in case of a certain type of reason

of expropriation, however to be retained in the general directive.

256 Stated in the ruling of Constitutional Court of the Slovak Republic from 26.1.2011 No.19/09
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7. Abstrakt

Rigorózní práce „Vyvlastnění a jiná omezení vlastnického práva k nemovitostem ve

správním právu“ se zabývá právní úpravou institutů odnětí či omezení vlastnického práva

v oboru správního práva. Práce pojednává na prvním místě o vyvlastění, o jeho současné

právní úpravě v našem právním řádu i o úpravě, které předcházela. Je uvedena stručná

charakteristika právní úpravy vyvlastnění ve slovenském a anglickém právu.

Druhou částí práce je analýza právní úpravy dalších omezení plynoucích z norem

správního práva, a to jak omezení plynoucích ze zákona, tak omezení vznikajících

z rozhodnutí orgánů veřejné správy.
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8. Abstract

The thesis „The expropriation and other restriction of property right in administrative

law” deals with legislation of institutes of deprivation or restriction of property right in

administrative law. The thesis concerns mostly with expropriation, with the current

legislation and also with the legislation which preceded. A brief characteristic of the

Slovak and English legislation was presented.

The second part of the thesis is an analysis of other restriction based on the acts of

administrative law, for both of restrictions based on the legislative acts and on

administrative acts.
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majetek pozemkový (zákon náhradový)

Zákon č. 80/1920 Sb. o přídělu zabrané půdy a úpravě právních poměrů k ní

(přídělový zákon)

Dekret presidenta republiky č. 5/1945 Sb. o neplatnosti některých majetkově

právních jednání z doby nesvobody a o národní správě majetkových hodnot

Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých organizací a ústavů

Dekret presidenta republiky č. 12/1945 Sb. o konfiskaci a urychleném rozdělení

majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa

Dekret presidenta republiky č. 28/1945 Sb. o osídlení zemědělské půdy Němců,

Maďarů a jiných nepřátel českého a slovenského národa

Zákon č. 142/1947 Sb., o revisi první pozemkové reformy

Zákon č. 46/1948 Sb., o nové pozemkové reformě

Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky

Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 280/1949 Sb., o územním plánování a o výstavbě obcí

Zákon č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu

Vyhláška č. 144/1959 Ú. l., kterou se provádí zákon o stavebním řádu

Zákon č. 63/1935 Sb., o vyvlastnění k účelům obrany státu

Zákon č. 40/1961 Sb., o obraně Československé socialistické republiky

Vládní nařízení č. 42/1961 Sb., o vyvlastnění k účelům obrany

Ústavný zákon č. 460/1992 Sb., Ústavy slovenskej republiky

Zákon č. 175/1999 Z.z. o niektorých opatreniach týkajúcich sa prípravy

významných investícií a o doplnení niektorých zákonov

Zákon č. 129/1996 Z.z., o niektorých opatreniach na urýchlenie prípravy výstavby

diaľníc a ciest pre motorové vozidlá

Zákon č. 669/2007 Z.z., o jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave

niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové vozidlá a o doplnení zákona

Národnej rady Slovenskej republiky č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností

(katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov

http://www.zbierka.sk/zz/predpisy/default.aspx?PredpisID=207953&FileName=zz07-00669-0207953&Rocnik=2007
http://www.zbierka.sk/zz/predpisy/default.aspx?PredpisID=207953&FileName=zz07-00669-0207953&Rocnik=2007
http://www.zbierka.sk/zz/predpisy/default.aspx?PredpisID=207953&FileName=zz07-00669-0207953&Rocnik=2007
http://www.zbierka.sk/zz/predpisy/default.aspx?PredpisID=207953&FileName=zz07-00669-0207953&Rocnik=2007
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10. Klíčová slova

Vyvlastnění Expropriation

Vlastnictví Property