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„Vyvlastnění a jiné omezení majetkového práva k nemovitostem ve správním právu“

autorky Mgr. Pavly Strnadové

Posuzovaná rigorózní práce je zaměřena na problematiku právní úpravy vyvlastnění a

dalších omezení majetkového práva k nemovitostem ve veřejném právu. Rigorózní práce byla

podle své titulní strany odevzdána v dubnu 2012. Jak uvádí i sama autorka na str. 2, jedná se o

rozšíření diplomové práce, obhájené v roce 2009 na Fakultě právnické Západočeské

univerzity. Je škoda, že se do textu rigorózní práce nepromítly změny, ke kterým došlo

v mezidobí od obhajoby zmíněné diplomové práce – to zřejmě vedlo k tomu, že se např. na s.

26 v pozn. 59 píše o „návrhu připravovaného občanského zákoníku“, avšak opomenut byl

platný, byť dosud neúčinný zákon č. 89/2012 Sb. Podobně je zřejmě dobou vzniku předchozí

diplomové práce ovlivněn text v pozn. 55 na s. 55 o tom, že Listina (Charta) základních práv

EU nemá právní závaznost.

Z dalších připomínek uvádím:

- ke s. 4, pozn. 3: není jasné, proč je text Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraně

lidských práv a základních svobod citován z literárního pramene (autor V. Pavlíček),

když byl identický text oficiálně vyhlášen pod č. 209/1992 Sb.;

- ke s. 11: nepovažuji za vhodný odkaz na komentář ke správnímu řádu k tomu, co má

být ve správním rozhodnutí, navíc komentář autorů Jemelka a kol. byl již vydán ve 3.

vydání;

- ke s. 11: zřejmě bylo vhodné uvést, že autorka, případně autorita, na kterou by

odkázala, označuje zákonný institut opatření obecné povahy pojmy hybridní správní

akty či správní opatření, pokud takové pojmy užívá. Opatřením obecné povahy měla

věnovat autorka větší prostor, četná literatura a judikatura z poslední doby by ji v tom

jistě napomohla;

- ke s. 15: uvádí-li autorka rozhodnutí Vrchního soudu v Praze z r. 1993, že se osoba,

která neúspěšně podala návrh na vyvlastnění u správního orgánu, nemůže u soudu

dovolat toho, že byla zkrácena na svém právu, měla rozebrat, zda má takový názor

význam i za současné úpravy soudní ochrany před správními rozhodnutími, ať už ve

správním soudnictví či podle části páté o.s.ř. Za nesprávné považuji dovozovat, že

vztah vyvlastňovacího úřadu a „ostatních účastnících se subjektů“ (zřejmě se má

jednat o účastníky vyvlastňovacího řízení) je vztahem nadřízenosti a podřízenosti (a

z toho má vyplývat veřejnoprávní povaha institutu vyvlastnění): je přece třeba odlišit

veřejnoprávní povahu úpravy řízení od toho, zda rozhodované otázky má soukromo-

či veřejnoprávní povahu;

- ke s. 22 an.: text o období let 1976 – 2007 (správně 2006) působí dojmem, jako by

úprava vyvlastnění v předchozím stavebním zákoně č. 50/1976 Sb. ani nebyla

novelizována, resp. jednotlivé novely nejsou rozebrány;

- ke s. 24: není logické zmiňovat v textu o období 1976 – 2007 (resp. 2006) zákon č.

63/1935 Sb., který nebyl v té době platným ani účinným;

- ke s. 25: při pokusu autorky o rozbor ústavního požadavku čl. 11 odst. 4 Listiny

základních práv a svobod na vyvlastnění „na základě zákona“ nebylo vhodné omezit

se jen srovnání komentáře doc. Klímy a rozhodnutí Ústavního soudu Slovenské

republiky z r. 2000, ale bylo možné vyjít i z prací dalších českých autorů, jakož i

z judikatury českého Ústavního soudu k této problematice. Zejména však měla autorka

sama zaujmout k těmto názorům kritický pohled a uvést svůj názor na daný problém.

- ke s. 30: autorka neuvádí, podle jakého zákonného ustanovení se mají pohledávky

zajištěné zaniklým zástavním aj. právem stát splatnými, zda je to explicitně v právním

předpise stanoveno či zda k tomuto názoru došla sama výkladem;

- ke s. 46: formulace, že vyvlastňovací úřad „žádost o vyvlastnění zamítne a řízení

zastaví“ neodpovídá zákonné formulaci výroku. Další chybou je, že autorka opomněla,

že požadavek oznamovat zamítnutí žádosti katastrálnímu úřadu je vázán na právní

moc rozhodnutí o zamítnutí žádosti o vyvlastnění.

- ke s. 47: od rigorózní práce by bylo možné očekávat, že se autorka nespokojí

s jednoduchým konstatováním, že rozhodnutí o vyvlastnění poučí o možnosti odvolat

se (§ 24 odst. 3 písm. c/ zákona o vyvlastnění) a o možnosti domáhat se projednání

vyvlastnění v občanském soudním řízení (§ 24 odst. 3 písm. d/ cit. zákona), ale že se

pokusí rozebrat, zda a jak je možné současně poučovat o různých dalších procesních

stádiích.

Kladně lze hodnotit, že je práce přehledně členěná a podává souhrnný přehled o

zkoumané tematice.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučuji autorce, aby se v rámci ústní obhajoby zaměřila na problematiku možné

soudní ochrany ve věcech, v nichž správní orgán rozhodoval o žádosti o vyvlastnění.

V Praze dne 11. června 2012

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.